MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO – ESTADO DO PARANÁ

	     CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL
RESOLUÇÃO N.º 16/2015-CMERT-CGLG
           O CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO (CMERT), instituído pela Lei Municipal n.º 3470/08, de 02 de abril de 2008, e Comitê Gestor da Lei Geral (CGLG - Decreto nº 503/2011), no uso de suas atribuições e com respaldo no Art. 7º, $ 1º da citada Lei, tendo em vista a determinação do Art. 4º da Lei Municipal nº 3625/09, de 30 de setembro de 2009, Órgão devidamente vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, e com respaldo no seu Regimento Interno, após votação,
RESOLVE

Art. 1º - Aprova o Plano de Metas e Serviços de Atendimento para a Sala do Empreendedor para o ano de 2015, conforme Planilha do Anexo I.
Art. 2º - Aprova também o Calendário Anual de Atividades do Centro Empresarial, elaborado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                        Francisco Beltrão, 29 de janeiro de 2015.
Ata nº 198 de 29.01.2015.
      Itacir Camilo Rovaris                                   João Carlos da Silva Machado
       Secretário Executivo                                                 Presidente
                                                Jovelina Chaves da Silva Santos
                                   Presidente Programa Desenvolvimento Local

[image: image1.emf]  ANEXO 1  –   RESOLUÇÃO 1 6 /2015   CONSELHO DO TRABALHO   RELATÓRIO DE SERVIÇOS E ATENDIMENTO                                                 METAS PARA 201 5

 PREVISÃO  Executado/ 1 2 /1 5

Atendimento a empresas informais   350

Atendimento a microempre endedores individuais   10.000

Atendimento a microem . e empresas peq .   porte   400

Encaminhamentos p/ aber t.   de empr .   na Sala  400

Elaboração de plano de negócios  150

Visitas a empresas  250

Atendimento a cooperativas e ecosol  1 0

Orientação empresari al com documentos  450

Abertura de  Microempreendedor   no Portal  440

Empregos positivos gerados no ano/   1100

Total de atendimento de empresas  11.610

Declaração anual de microempreendedores  500

Propostas financiamentos encaminhadas  120

Financiamen tos concedidos  85

Valor em R$ dos financ concedidos   (mil)  807

Empregos novos e mantidos destas empresas  120

Média aplicada por emprego em R$  6.725

Média aplicada por projeto em R$  9494

Total de pessoas atendidas  4000

Reuniões do Conselho do   Trabalho  12

Participantes em reuniões do Cons .   do Trabalho  150

Reuniões do Centro de Inovação e Tecnologia  12

Participantes em reuniões do C   T I  160

Reuniões do Conselho e da área de Turismo  10

Participantes em reuniões do Turismo  150

Reuniões   de Economia Solidária/Cooperativismo  5

Participantes em reuniões Econ. Solidária/Coop.  100

Reuniões com os Distritos Industriais  20

Participantes em reuniões dos Distritos  Industriais  120

Outras Reuniões e Palestras  50

Participantes em outras re uniões e palestras  800

Cursos de capacitação empr B Negócio Paraná  04

Empresários capacitados   110

                                                    Francisco Beltrão,  29   de  janeiro   de 201 5 .                                                                        Itacir Camilo Rovaris                                                                Agente de Desenvolvimento Municipal                                                                         .

_1483354238.doc

ANEXO 1 – RESOLUÇÃO 16/2015

CONSELHO DO TRABALHO

RELATÓRIO DE SERVIÇOS E ATENDIMENTO

                                             METAS PARA 2015

		PREVISÃO

		Executado/12/15

		Atendimento a empresas informais

		350

		Atendimento a microempreendedores individuais

		10.000

		Atendimento a microem.e empresas peq. porte

		400

		Encaminhamentos p/ abert. de empr.
na Sala

		400

		Elaboração de plano de negócios

		150

		Visitas a empresas

		250

		Atendimento a cooperativas e ecosol

		10

		Orientação empresarial com documentos

		450

		Abertura de Microempreendedor no Portal

		440

		Empregos positivos gerados no ano/

		1100

		Total de atendimento de empresas

		11.610

		Declaração anual de microempreendedores

		500

		Propostas financiamentos encaminhadas

		120

		Financiamentos concedidos

		85

		Valor em R$ dos financ concedidos (mil)

		807

		Empregos novos e mantidos destas empresas

		120

		Média aplicada por emprego em R$

		6.725

		Média aplicada por projeto em R$

		9494

		Total de pessoas atendidas

		4000

		Reuniões do Conselho do Trabalho

		12

		Participantes em reuniões do Cons. do Trabalho

		150

		Reuniões do Centro de Inovação e Tecnologia

		12

		Participantes em reuniões do C T I

		160

		Reuniões do Conselho e da área de Turismo

		10

		Participantes em reuniões do Turismo

		150

		Reuniões de Economia Solidária/Cooperativismo

		5

		Participantes em reuniões Econ. Solidária/Coop.

		100

		Reuniões com os Distritos Industriais

		20

		Participantes em reuniões dos Distritos Industriais

		120

		Outras Reuniões e Palestras

		50

		Participantes em outras reuniões e palestras

		800

		Cursos de capacitação empr B Negócio Paraná

		04

		Empresários capacitados

		110

                                                 Francisco Beltrão, 29 de janeiro de 2015.

                                                                 Itacir Camilo Rovaris

                                                            Agente de Desenvolvimento Municipal

                                           .